
ASCOM UFSCidade Universitária, 28 de janeiro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 28 de janeiro de 2010

PORTARIA Nº 185
DE 20 DE JANEIRO DE 2010

Retifica Portaria n º 1665/2009.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Ofício n° 003/2010 de 12/01/2010;

resolve:
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1665/2009 de

07/07/2009 de designação de gestores de convênios
com a substituição do Professor Marcelo José Barros
de Souza como Gestor do Convênio nº 1227.103/2006-
UFS, referente à caracterização e processamento de
Petróleo, pelo Professor Adjunto, Nível 01, MANOEL
MARCELO DO PRADO, matrícula SIAPE nº 1452214,
lotado no Departamento de Engenharia Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DEQ/CCET,
em regime de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser divulgada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXRCÍCIO

P O R T A R I A  Nº 186
DE 20 DE  Janeiro DE  2010.

Concede Pensão Vitalícia.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Por-
taria nº 2.387, de 22/08/2002, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 26/08/2002,

Considerando o disposto no artigo 40, § 7º,
inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

Considerando o disposto nos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.000307/10-75/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a MARIA

TELES DE OLIVEIRA, viúva do ex-servidor Edmundo
Sales de Oliveira, matrícula SIAPE nº 0425412, do
Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, faleci-
do em 25 de dezembro de 2009, correspondente a 100
% (cem por cento) dos proventos do cargo de Eletri-
cista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 15, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 187
DE 20 DE Janeiro  DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício Circular nº 30/NURI/CCSA, de 18/
12/2009,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível 01,

ISRAEL ROBERTO BARNABÉ, matrícula SIAPE n.º
1442907, lotado no Núcleo de Graduação em Relações
Internacionais do Centro de Ciências Sociais Aplicadas
– NURI/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para responder, em caráter interino, pela Coorde-
nação do Núcleo de Graduação em Relações Internacio-
nais do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, durante o
período de 19/12/2009 a 17/02/2010, em virtude do afas-
tamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    188
DE  20 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício nº 057/DIMAT, de 29/12/2009,

R E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, WILSON DOS SANTOS,
matrícula SIAPE n.º 0425235, lotado no Departamento
de Recursos Materiais – DRM/PROAD, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-

1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 101 - 28 DE JANEIRO DE 2010

ponder, no período de 14/01/2010 a 12/02/2010, pela
Chefia da Divisão de Material – DIMAT/DRM, em vir-
tude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  189
DE  20 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício nº 001/PROEST, de 04/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, NEILZA BARRETO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE n.º 0426289, lotado no Departamento de Ciên-
cias Sociais do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas – DCS/CECH, em exercício na Coordenação de
Assistência ao Estudante – CODAE/PROEST, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, pela Pró-Rei-
toria de Assuntos Estudantis - PROEST, durante o pe-
ríodo de 04/01/2010 a 02/02/2010, em virtude do afas-
tamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 190
DE 20 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C. I. nº 73/RESUN, de 22/12/2009,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, MARIA DE FÁTIMA
SANTANA VIEIRA, matrícula SIAPE n.º 0425536,
lotado no Restaurante Universitário – RESUN/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, no período de 04/01/2010 a 18/
01/2010, pela Direção do Restaurante Universitário,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antonioli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 191
DE 20 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C. I. nº 152/DMO/CCBS, de 23/12/2009,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, ANA MARIA RABELO RAMALHO, matrícula
SIAPE n.º 0426447, lotado no Departamento de
Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DMO/CCBS, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para responder, em caráter interino,
pelo Departamento de Morfologia, durante o período
de 01/01/2010 a 31/01/2010, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 192
DE 20 DE Janeiro DE  2010.

Concede licença a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

 Considerando o disposto no parágrafo 2º do
artigo 8º da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/
2001, publicada no D.O.U de 25/08/2001,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.000048/10-19/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença Incentivada sem

Remuneração, por um período de 03 (três) anos con-
secutivos, a partir de 02/02/2010, ao Contador, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 07, GILSON SOARES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1220006, lotado no Hospital
Universitário, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo  Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 193
DE  20 DE  Janeiro DE   2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício nº 084/COPES/POSGRAP, de 04/12/
09,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Extra Quadro, ANA MA-

RIA MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
671329, lotado provisoriamente na Coordenação de
Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
- COPES/POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, interinamente,
pela Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa, no período de 09/12/2009 a 30/
12/2009, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 194
DE 20 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do C.I. nº 105/POSGRAP, de 23/12/2009,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, ANNE MICHELLE GARRIDO PEDROSA DE SOU-
ZA, matrícula SIAPE n.º 2555266, lotado no Departa-
mento de Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DQI/CCET, em exercício na Coordena-
ção de Pesquisa – COPES/POSGRAP, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para responder,
acumulativamente e em caráter interino, pela Pró-
Reitoria de Pós-Graduação - POSGRAP, durante o pe-
ríodo de 04/01/2010 a 21/01/2010, em virtude do afas-
tamento do Titular, para gozo de férias regulamenta-
res.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº. 196
de 21 de Janeiro de 2010.

Anula Provas do Concurso Objeto do Edital nº 34/
2009 e Atos Subsequentes.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando,

a não observância do Edital nº 34/2009 quan-
do da realização das provas escritas do Concurso;

o ajuizamento de ação civil pública pelo Mi-
nistério Público Federal no Estado de Sergipe, pug-
nando pela anulação do referido Concurso;

os termos da decisão proferida no Processo
nº 2009.4.05.8500 da 1ª Vara Federal em Sergipe, que
reconhece a inobservância do Edital do Concurso
quando da realização das provas e rejeitou a proposta
da UFS de exclusão dos candidatos que realizaram
essas provas sem observância das exigências do Edital;

o grave prejuízo para a UFS na demora da reso-
lução da pendência judicial e, consequentemente, no
provimento dos cargos objeto do Concurso em apreço;

por fim, o interesse público e a possibilidade
da Administração rever seus atos a qualquer tempo
quando eivados de nulidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a anulação das provas do

Concurso objeto do Edital nº 34/09, realizadas em
29.11.09 e de todos os atos subseqüentes.

Art. 2° - Determinar à GRH/UFS a adoção das
providências cabíveis a realização de novas provas e
todos os procedimentos necessários à continuidade
do processo.

4

Retifica Portaria nº 2.632/2009.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando as
novas informações constantes no Processo nº
23113.017223/09-28/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

2.632/UFS, de 27/11/2009, que extinguiu o contrato
do Professor Substituto Auxiliar, Nível 01, THAÍS
SERAFIM LEITE DE BARROS SILVA, matrícula
SIAPE nº 1628802, lotado no Departamento de Medi-
cina/CCBS, onde se lê: “Extinguir, a partir de 13/10/
2009 (...)”, leia-se: “Extinguir, a partir de 12/10/2009
(...)”, ficando ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  228
DE 26 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício nº 001/COGEPLAN, de 12/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Economista, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, CLÉZIA DE SOUZA SANTOS, ma-
trícula SIAPE n.º 1647274, lotado na Coordenação
Geral de Planejamento – COGEPLAN, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, durante o período de 14/01/
2010 a 18/01/2010, pela Coordenação de Programa-
ção Orçamentária, em virtude do afastamento do Ti-
tular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  229
DE  26 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. s/n / DED/CECH, de 14/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 01/01/2010 a

31/01/2010, o Professor Assistente, Nível 03,
VALTENIO PAES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º
0426361, lotado no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para exercer, na qualidade de Decano, a Função de
Chefe do Departamento de Educação – DED/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA  Nº   230
de  26 de  janeiro de  2009.

Designa Pró-Reitor de Administração para
responder pela Reitoria.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Administra-

ção, Professor Assistente, Nível 04, JOSÉ MANUEL
PINTO ALVELOS, matrícula SIAPE nº 426326, para
responder cumulativamente e em caráter interino pela
Reitoria da Universidade Federal de Sergipe no período
de 27 a 31/01/2010, por motivo de viagem do Reitor e
do Vice-Reitor para a cidade de Brasília /DF, onde parti-
ciparão do VIII Seminário Nacional do REUNI.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 231
DE 26 DE Janeiro DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº. 23113.000029/10-74/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o artigo 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do Pintor-Área, Nível de
Classificação B, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, LOURENÇO JOSÉ DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0425511, lotado na Divisão de
Administração de Imóveis – DIVAI, o tempo de con-
tribuição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO: 05/09/1967 a 15/03/1968
16/03/1968 a 18/10/1969

06/01/1970 a 04/08/1970
12/08/1970 a 10/09/1970
05/11/1970 a 19/03/1971
21/08/1972 a 14/01/1973
06/02/1973 a 26/03/1973
19/06/1973 a 18/10/1973
01/11/1973 a 28/12/1973
12/02/1974 a 22/07/1974
Total em dias líquidos averbados: 193 (cento e no-
venta e três)
582 (quinhentos e oitenta e dois)
211 (duzentos e onze)
30 (trinta)
135 (cento e trinta e cinco)
147 (cento e quarenta e sete)
49 (quarenta e nove)
122 (cento e vinte e dois)
58 (cinqüenta e oito)
161(cento e sessenta e um)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Moi-
nho de Sergipe
INSS – Cerâmica Santa Cruz Ltda
INSS – Cia Cimento Portland de Sergipe
INSS – Fábrica de Tec Riachuelo S/A
INSS – Rede Telefônica Sergipana
INSS – Sílvio Santos Cia Ltda
INSS – Setal Instalações Ind SA
INSS – Cia Cimento Portland de Sergipe
INSS – Tempo Técnica Eng. Planejamento Ltda
INSS – RIC Const. Ltda
Total Geral Averbado – 1688 (hum mil, seiscentos e
oitenta e oito) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 232
DE 26 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 001/DIMOR/DP, de 20/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, GYSNAYA
POLYNANDRA CAVALCANTE BEDOIA, matrícula
SIAPE n.º 1643090, lotado no Campus de Laranjeiras,
em exercício na Divisão de Movimentação e Registro
– DIMOR/DP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, no período de 22/02/
2010 a 13/03/2010, pela Chefia da Divisão de Movi-
mentação e Registro, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 233
DE 26 DE Janeiro DE  2010.

 Retifica Portaria nº 075/2008.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o
consta do Processo nº 23113.002217/08-31/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

075/UFS, de 23/01/2008, que concedeu Abono de Per-
manência ao Professor Assistente, Nível 04,
ARIVALDO MONTALVÃO FILHO, matrícula SIAPE
n.º 0426337, onde se lê: “(...) a partir de 09/11/2007
(...)”, leia-se: a partir de 02/03/2006 (...)”, ficando rati-
ficados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA   No  234
de 27 de  Janeiro de 2010
Autoriza servidora a se afastar do País.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercí-
cio da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.001274/10-53

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora MARIA LUCIA NUNES,
Professora Adjunta 02, matrícula SIAPE nº. 3306713,
lotada no Departamento de Tecnologia de Alimentos
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, pelo perí-
odo 08/02/2010 a 12/02/2010, para participar do 7º
Congresso Internacional de Educação Superior no Pa-
lácio de Convenções, na cidade de Havana, Cuba.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. José Manuel Pinto Alvelos

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA  No  235
de 27 de Janeiro de 2010
Autoriza servidora a se afastar do País.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no exercí-
cio da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.001273/10-91

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país,

com ônus limitado, da servidora JENNY DANTAS
BARBOSA, Professora Associada 01, matrícula
SIAPE nº. 4263953, lotada no Departamento de Ad-
ministração do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das, em exercício na Coordenação de Planejamento,
pelo período 08/02/2010 a 12/02/2010, para parti-
cipar do 7º Congresso Internacional de Educação
Superior no Palácio de Convenções, na cidade de
Havana, Cuba.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. José Manuel Pinto Alvelos

Reitor em exercício

PORTARIA  Nº 236
de  27 de Janeiro de 2010.

Prorroga prazo de validade de Concurso Público de
Provas e Títulos

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, EM EXER-
CÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições le-
gais e, considerando o que consta do Processo de nº.
23113.012782/08-51/Campus de Laranjeiras;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, contados

a partir de 29/01/2010, o prazo de validade dos Con-
cursos Públicos de Provas e Títulos para Professor de
3º Grau, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, realizado pela Universidade Federal de Sergipe para
o Núcleo de Museologia, para a Matéria de Ensino:
Cultura Histórica, homologado através da Portaria nº
190 de 27/01/2009, publicada no D.O.U. em 29/01/
2009, seção 1, página 41.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSÉ MANUEL PINTO ALVELOS

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  237
de 27 de Janeiro de 2010.

Prorroga prazo de validade de Concurso Público de
Provas e Títulos

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, EM EXER-
CÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições le-
gais e, considerando o que consta do Processo de nº.
23113.014105/08-12/ Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, contados

a partir de 28/01/2010, o prazo de validade dos Con-
cursos Públicos de Provas e Títulos para Professor de
3º Grau, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, realizado pela Universidade Federal de Sergipe para
o Núcleo de Física, para a Matéria de Ensino: Física e
Ensino de Física, homologado através da Portaria nº
169 de 23/01/2009, publicada no D.O.U. em 28/01/
2009, seção 1, página 8.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSÉ MANUEL PINTO ALVELOS

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 238
de 28 de Janeiro de  2010

Nomeia Servidor
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições le-
gais e, considerando:

o disposto nos artigo 9º, inciso I e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90;

o disposto no Mandado de Intimação de nº.
0003.000088-2/2010 da 3ª. Vara da Justiça Federal do
Estado de Sergipe;

o que consta no Processo nº. 23113.014432/
08-11;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear em caráter efetivo,

MARIZETH LIBÓRIO BARREIROS, aprovada em 6º
lugar, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme Edital nº 091/2008, publicado no
DOU em 08.10.08, Seção 3,  homologado através da
Portaria nº. 398 de 20.02.2009, publicada no D.O.U.
em 27.02.2009, seção 1, página 8, para exercer  o cargo
de Professor Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - A referida servidora será lotada no
Departamento de Química e terá o prazo de 30 dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSÉ MANUEL PINTO ALVELOS

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 28 de janeiro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 28 de janeiro de 20102

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando-se as disposições em contrário, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 201
DE 21 DE Janeiro DE  2010.

Concede Licença a Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 84, caput
e § 1º, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990 publicada no
D.O.U. de 12/12/1990,

Considerando o que consta no Processo
n°.23113.018587/09-80/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para acompanhar

cônjuge, pelo período de 30 (trinta) dias, a partir do
dia 25/01/2010, ao Professor Adjunto, Nível 02, TÂ-
MARA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1093126, lotado no Departamento de Ciências Soci-
ais do Centro de Educação e Ciências Humanas – DCS/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA  No 202
de 26 de Janeiro de 2010
Autoriza servidora a se afastar do País.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.001182/10-37

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora LEILA MACIEL DE
ALMEIDA E SILVA, Professora Associada 01, matrí-
cula SIAPE nº. 4266201, lotada no Departamento de
Computação do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, pelo período 28/01/2010 a 11/02/2010,
para missão de trabalho, no ICPC World Finals na
Harbin Engineering University, na cidade de Harbin,
China.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor em exercício

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 203
DE 26 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da Comunicação Interna nº 002/
BICEN, de 04/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, MARY
ANNE MENEZES BITANCOURT TELES, matrícula
SIAPE n.º 1654607, lotado na Biblioteca Central –
BICEN, , em regime de trabalho de 40 (quarenta) ho-
ras semanais, para responder, no período de 04/01/
2010 a 18/01/2010, pela Chefia da Divisão de Apoio
aos Leitores – DIALE, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 204
DE  26 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da Comunicação Interna nº 001/CCET,
de 05/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, SILVANA GOMES DA
SILVA, matrícula SIAPE n.º 0425674, lotado no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologias – CCET, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, no período de 04/01/2010 a 02/02/2010,
pela Secretaria do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – CCET, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 205
DE 26 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da C. I. nº 001/POSGRAP, de 04/01/
2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Extra Quadro, ADELINA

DE SOUSA LAPA, matrícula SIAPE n.º 1088160,
lotado na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, interinamente, pela Coordena-
ção de Assuntos Internacionais e Capacitação Docente
e Técnica – CICADT, no período de 05/01/2010 a 19/
01/2010, em virtude do afastamento do Titular, para
tratamento de saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  206
DE 26 DE  Janeiro  DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta do Ofício. nº 41/Núcleo de Educação/
CAMPUSITA, de 29/12/2009,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, CLÁUDIA DA MOTA DARÓS PARENTE, matrí-
cula SIAPE n.º 1688313, lotado no Núcleo de Educa-
ção do Campus Universitário “Prof. Alberto Carva-
lho”, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para responder, em caráter interino, pelo Núcleo de
Educação/CAMPUSITA, durante o período de 02/01/
2010 a 15/02/2010, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA  Nº 207
DE 26 DE  JANEIRO DE 2010.

Designa servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da Comunicação Interna nº 005/GR,
de 11/01/2010,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação1, Padrão de Vencimento 01, ALLISSON
FONSECA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1642774,
lotado no Gabinete do Reitor - GR, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para substi-
tuir, eventualmente, o Coordenador de Atividades de
Informática do Gabinete do Reitor, nos seus afasta-
mentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 208
DE  26 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta do Ofício nº 084/CSG/HU, de 23/12/
2009,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar de Eletricista,

Nível de Classificação B, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 14, PEDRO DOS SANTOS
MENEZES, matrícula SIAPE n.º 0425971, lotado no
Hospital Universitário – HU/UFS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, no período de 04/01/2010 a 02/02/2010, pela Che-
fia da UNIMAN/HU, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  209
DE  26  DE   Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da C. I. nº 002/DFS/CCBS, de 05/01/
2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 15, AUGUSTINHO

CESÁRIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
0425837, lotado no Departamento de Fisiologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DFS/CCBS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, no período de 04/01/2010 a 13/
01/2010, pela Secretaria do Departamento de Fisio-
logia, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 210
DE 26 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da C.I. nº 003/PROEX, de 11/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 07, ANDRÉ LUIZ DE
ANDRADE FERREIRA, matrícula SIAPE n.º
1212159, lotado no Centro de Cultura e Arte –
CULTART/UFS, em exercício na Pró-Reitoria de Ex-
tensão e Assuntos Comunitários – PROEX, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, no período de 09/12/2009 a 23/12/2009,
pela Secretaria da Pró-Reitoria de Extensão – PROEX,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  211
DE 26 DE  Janeiro DE  2010

Dispensa servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e, consideran-
do o que consta do Ofício nº 98/NLE, de 21/12/2009,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 04/01/2010,

da Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Nú-
cleo de Letras do Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho”, o Professor Adjunto, Nível 02,
LEILANE RAMOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1544625, lotado no Núcleo de Letras do Campus
Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – NLE/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  212
DE  26 DE  Janeiro DE  2010.

Dispensa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e, consideran-
do o que consta do Ofício nº 98/NLE, de 21/12/2009,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 04/01/2010, da

Função de Vice-Coordenador do Núcleo de Letras do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”, o
Professor Adjunto, Nível 02, RAQUEL MEISTER KO
FREITAG, matrícula SIAPE n.º 1505794, lotado no
Núcleo de Letras do Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho” – NLE/CAMPUSITA, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 213
DE 26 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e, consideran-
do o que consta do Ofício nº 98/NLE, de 21/12/2009.

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir do dia 04/01/2010, o

Professor Adjunto, Nível 01, CARLOS MAGNO SAN-
TOS GOMES, matrícula SIAPE n.º 0095283, lotado no
Núcleo de Letras do Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho”, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Coordenador do Núcleo de Letras do Campus Univer-
sitário “Prof. Alberto Carvalho”- NEL-CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 214
DE 26 DE  Janeiro DE  2010.

3

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Ofício nº 98/NLE, de 21/12/2009,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 04/01/2010, o

Professor Adjunto, Nível 01, JESIEL FERREIRA DE
OLIVEIRA FILHO, matrícula SIAPE n.º 1425757,
lotado no Núcleo de Letras do Campus Universitário
“Prof. Alberto Carvalho”, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer, a Função de Vice-
Coordenador do Núcleo de Letras do Campus Univer-
sitário “Prof. Alberto Carvalho” – NLE/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 215
DE  26 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 001/DFS/CCBS, de 04/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 04/01/2010 a

02/02/2010, o Professor Titular, Nível 01, EDUARDO
ANTONIO CONDE GARCIA, matrícula SIAPE n.º
6426095, lotado no Departamento de Fisiologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DFS/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer, na qualidade de Decano, a Função de Chefe do
Departamento de Fisiologia – DFS/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  216
DE 26 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 008/GR, de 15/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Servente de Limpeza, Ní-

vel de Classificação A, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 15, JOSÉ ANTÔNIO FERNANDES
DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0425715, lotado
no Serviço de Limpeza e Jardinagem – SERLIM, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, no período de 18/01/2010 a 17/02/
2010, pela Função de Secretário do Gabinete do Reitor,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 217
DE 26 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 004/SECOM, de 14/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, JOEL RODRIGUES SAN-
TOS, matrícula SIAPE n.º 0425625, lotado no Servi-
ço Geral de Comunicação e Arquivo – SECOM, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, no período de 01/02/2010 a 02/03/
2010, pela Chefia do Serviço Geral de Comunicação e
Arquivo, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  218
DE  26 DE  Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 001/DEF/CCBS, de 04/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, AFRÂNIO DE ANDRADE BASTOS, matrícula
SIAPE n.º 1003924, lotado no Departamento de Edu-
cação Física do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEF/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para responder, interinamente, pela
Chefia do Departamento de Educação Física, durante
o período de 10/12/2009 a 07/02/2010, em virtude do
afastamento do Titular, para tratamento de saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 219
DE  26 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da Comunicação Interna nº 006/PROJUR de
12/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 08, TONY ANDERSON TAVARES
DE MELO, matrícula SIAPE n.º 1112721, lotado na As-
sessoria Jurídica – AJUR/UFS, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para substituir o secretário
do Reitor, José Rui D’Ávila Andrade, durante o período de
04/01/2010 a 18/01/2010, em virtude do seu afastamento
para gozo de férias regulamentares.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A   Nº  220
DE  26 DE Janeiro DE  2010.

Exonera servidor a pedido.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o que dispõe o caput do artigo
34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.000056/10-47/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 31/01/

2010, o servidor AELTON LEONARDO SANTOS
BARBOSA, do cargo efetivo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, matrícula
SIAPE n.º 1644858, lotado no Departamento de Ad-
ministração Acadêmica, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Declarar vago, a partir de 31/01/2010,
o cargo referido no artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  221
DE 26 DE  Janeiro DE  2010.

Concede aposentadoria a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Por-
taria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário
Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.016010/09-51/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, a servidora MARIA
CLARINDA SILVA, matrícula/SIAPE nº 0425505, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, lotado no Núcleo de  Pós-Gradu-
ação em Ensino de Ciências e Matemática-NPGCIMA,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, com proventos integrais, observado o disposto
no artigo 189 da Lei 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 222
DE  26 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C. I. nº 027/Tesouraria, de 02/11/2009,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 16, ANTONIO MONTEIRO
LIMA, matrícula SIAPE n.º 0425394, lotado na Pró-
Reitoria de Administração – PROAD, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, no
período de 03/11/2009 a 02/12/2009, pela Chefia da Te-
souraria – TES/DEFIN/PROAD, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 223
DE  26 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C. I. nº 009/DEAPE, de 13/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 02, MARLUCE
DE SOUZA LOPES SANTOS, matrícula SIAPE n.º
1548022, lotado no Colégio de Aplicação – CODAP,
em exercício na Divisão de Métodos e Técnicas de
Ensino – DIMET/DEAPE, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, cumulati-
vamente e em caráter interino, no período de 14 a 29
de janeiro de 2010, pela Direção do Departamento de
Apoio  Didático Pedagógico – DEAPE/PROGRAD, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 224
DE  26 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 005/COPGD, de 15/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 02, LEONARDO LESSA
PRADO NASCIMENTO, matrícula SIAPE n.º
1461141, lotado na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa – POSGRAP, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder,
acumulativamente e em caráter interino, no período
de 18/01/2010 a 07/02/2010, pela Coordenação de Pós-
Graduação – COPGD, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 225
DE 26 DE Janeiro DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 009/BICEN, de 12/01/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, SOLANGE MELO DO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE n.º 1643538, lotado
na Biblioteca Central – BICEN/UFS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, no período de 11/01/2010 a 25/01/2010, pela Che-
fia da Secretaria Administrativa da Biblioteca Central
– SECAP/BICEN, em virtude do afastamento do Titu-
lar, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 226
DE  26 DE Janeiro DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº. 23113.000240/10-04/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins de apo-

sentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art.
103, incisos I, da Lei 8.112/90, em favor do Professor
de Ensino Básico Técnico-Tecnológico, Classe D-IV,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, MARCOS ANTONIO DA SILVA PEDROSO,
matrícula SIAPE nº 2178661, lotado no Colégio de
Aplicação – CODAP, o tempo de contribuição, confor-
me demonstrativo seguinte:
PERÍODO: 01/05/1982 a 10/01/1996
Total em dias líquidos averbados: 4.475 (quatro mil,
quatrocentos e setenta e cinco)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: Secretaria de
Estado da Educação e Cultura - PB
Total Geral Averbado – 4.475 (quatro mil, quatrocen-
tos e setenta e cinco) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo se publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 227
DE  26 DE Janeiro DE  2010.


